ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas
atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da
Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº
002373 de 13 de Dezembro de 2012 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no
montante de R$ 68.227,01 , e dá outras
providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003443/13 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 68.227,01 destinado ao Reforço das
Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

4.4.20.93 / 22 - 542 - 1300 - Indenizações e Restituições 3.965,24

ATIVIDADE  :  2.017 - ASSESSORIA DA FAMURS, AMUCELEIRO, CNM, E DPM

3.3.90.35 / 22 - 046 - 0001 - Serviços de Consultoria 250,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

PROJETO  :  1.046 - ACERVO BIBLIOGRÁFICO, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/ENSINO INFANTIL

4.4.90.52 / 52 - 198 - 0020 - Equipamentos e Material Permanente 250,00

ATIVIDADE  :  2.057 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/MDE

3.3.90.30 / 52 - 183 - 0020 - Material de Consumo 2.151,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

3.3.90.39 / 52 - 205 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB

ATIVIDADE  :  2.256 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇAO INFANTIL COM FUNDEB

3.1.90.11 / 53 - 569 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.589,40

3.1.90.11 / 53 - 569 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.321,37

Total Suplementação: 68.227,01

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.90.39 / 22 - 048 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC

3.3.90.14 / 51 - 176 - 0020 - Diárias - Pessoal Civil 250,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

3.1.90.16 / 52 - 188 - 0020 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.151,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

3.1.90.04 / 52 - 199 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 2.700,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB

PROJETO  :  1.109 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES C/FUNDEB

4.4.90.51 / 53 - 214 - 0031 - Obras e Instalações 52,82

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

3.3.90.30 / 53 - 211 - 0031 - Material de Consumo 9.631,00

3.3.90.39 / 53 - 212 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 607,98

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

3.3.90.30 / 53 - 215 - 0031 - Material de Consumo 634,00

3.3.90.39 / 53 - 216 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61,22

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

3.1.90.08 / 53 - 217 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 936,10

3.1.90.11 / 53 - 218 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.765,12

3.1.90.13 / 53 - 219 - 0031 - Obrigações Patronais 1.218,78

3.1.90.16 / 53 - 220 - 0031 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 696,36

Página: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

3.1.91.13 / 53 - 221 - 0031 - Obrigações Patronais 1.005,39

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 882,00

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.881,88

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

3.1.90.11 / 53 - 224 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 487,86

3.1.91.13 / 53 - 225 - 0031 - Obrigações Patronais 690,07

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

3.3.90.30 / 53 - 230 - 0031 - Material de Consumo 722,52

3.3.90.39 / 53 - 231 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 845,68

ATIVIDADE  :  2.225 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/FUNDEB

3.1.90.11 / 53 - 232 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 191,12

3.1.90.16 / 53 - 233 - 0031 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

3.1.91.13 / 53 - 234 - 0031 - Obrigações Patronais 390,05

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

3.1.90.11 / 53 - 226 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.522,50

3.1.90.16 / 53 - 227 - 0031 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

ATIVIDADE  :  2.256 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇAO INFANTIL COM FUNDEB

3.1.91.13 / 53 - 568 - 0031 - Obrigações Patronais 766,79

3.1.90.11 / 53 - 569 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31,20

3.1.90.08 / 53 - 570 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 1.453,96

3.1.90.16 / 53 - 571 - 0031 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 846,97

Total Anulação: 39.672,37

Art. 3º - Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 27 DE DEZEMBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 2/2